Fatores de Risco   Risco de Variação em: Cenários

Total sem correlação - Área Financeira
Total com correlação - Área Financeira

Total sem correlação - Área Industrial ()

Cenário III: Aplicação de choques de mais e menos 50% na carteira de 31/12/2008, sendo consideradas as maiores perdas resultantes
por fator de risco.

Todos os instrumentos financeiros derivativos contratados pela ITAÚSA CONSOLIDADO estão demonstrados na Nota 7.

(*) Valores líquidos dos efeitos fiscais.
() Inclui exposições em moeda estrangeira, taxas de juros e preços

Cenário I: Para as exposições da Área Financeira, acréscimo de 1 ponto básico nas curvas de juros pré-fixado, cupom de moedas,
inflação e índices de taxas de juros e 1 ponto percentual nos preços de moedas e ações, que tem como base as informações de
mercado (BM&F BOVESPA, Andima, etc). Para as exposições da Área Industrial foram utilizadas taxas e cotações de mercado
apresentando efeito imaterial.

Cenário II: Aplicação de choques de mais e menos 25% na carteira de 31/12/2008, sendo consideradas as maiores perdas resultantes
por fator de risco.

41

Demonstrações Contábeis Completas

Itaúsa - Investimentos Itaú S.A.

 31/12/2008 31/12/2007
158.773.336   73.507.512

50.097.755   28.502.174
24.558.078   11.533.048

6.924.500   1.796.564
636.603   208.649

240.990.272   115.547.947
30.895.002   12.041.444

271.885.274   127.589.391
(1)

(2)
(3)

 31/12/2008 %  31/12/2007 %
1.801.908   0,7 865.535   0,7

239.188.364   99,3 114.682.412   99,3
Pessoa Jurídica 136.598.500   56,7 54.298.559   47,0
Pessoa Física 102.589.864   42,6 60.383.853   52,3

240.990.272   100,0 115.547.947   100,0

01/01 a
31/12/2008

01/01 a
31/12/2007

(7.925.660)   (7.430.684)
-   (131.077)

(4.394.655)   -
(14.330.381)   (6.563.386)

Mínima requerida pela Resolução nº 2.682/99 (9.666.381)   (6.113.386)
Adicional (4.664.000)   (450.000)

6.678.541   6.199.487
   (19.972.155)   (7.925.660)

(7.853.150)   (3.400.177)
(4.328.005)   (2.375.483)
(7.791.000)   (2.150.000)

(1)

(2)
(3)

01/01 a
31/12/2008

01/01 a
31/12/2007

(14.330.381)   (6.563.386)
1.339.166   1.068.491

(12.991.215)   (5.494.895)

 31/12/2008  31/12/2007
5.141.604   2.927.769

(2.498.465)   (1.524.855)
48,6   52,1

Obs.: As provisões Específica e Genérica refletem os efeitos de constituição de provisão complementar no montante de R$ 443.634 (R$ 292.235 em 31/12/2007) por não
utilizar a faculdade, prevista no artigo 5º da Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN, alterado pelo artigo 2º da Resolução nº 2.697, de 24/02/2000, do CMN, de que as
operações de crédito contratadas com clientes cuja responsabilidade total seja de valor inferior a R$ 50 poderiam ser avaliadas exclusivamente em função dos atrasos
consignados.

II - Créditos Renegociados

(*) Registrado em Despesas Operacionais - Patrimoniais.